<sup>14</sup> พระบาทสมเด็จพะจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระราชดำรัสตอบคำถวายพระบรมรูปทรงม้าในการพระราชพิธีรัชมังคลาภิเศก ที่พลับพลาหน้าพระลาน เมื่อวันที่ 11 พ.ย. ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451), หน้า 248-249.

<sup>15</sup> พระบาทสมเด็จพะจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระบรมราชาธิบายว่าด้วย ความสามัคคี ประวัติศาสตร์และการเมือง หนังสืออ่านประกอบวิชาพื้นฐานอารยธรรมไทย, หน้า 175.

<sup>16</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 177.

<sup>18</sup> พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, พระราชดำรัสตอบคำ
ถวายพระบรมรูปทรงม้าในการพระราชพิธีรัชมังคลาภิเศก ที่พลับพลาหน้าพระลาน,
เมื่อวันที่ 11 พ.ศ. ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451), หน้า 248-249.

<sup>19</sup> สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ, เทศภิบาล, หน้า 30-31.

สมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว คราวเสด็จไปศึกษาต่อในทวีปยุโรป ยังรับหน้าที่เป็นอัครราชทูตสยาม ณ กรุงลอนดอนด้วย ก่อนที่จะเดินทางเข้ามารับตำแหน่งผู้อำนวยการคนแรกของโรงเรียนมหาดเล็กในประเทศไทย

สำหรับแนวความคิดเห็นทางการศึกษาของโรงเรียนนี้ ได้ปรากฏตั้งแต่เมื่อคราวที่ไค้ทำหนังสือกราบบังคมทูลฯ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เพื่อถวายรายงานการจัดตั้งโรงเรียน ซีวิลเซอร์วิส หรือมีชื่อภาษาไทยว่า "โรงเรียนราชบริพาร" นับตั้งแต่ปี ร.ศ. 117 หรือ พ.ศ. 2441 ซึ่งแสดงให้เห็นว่าพระยาวิสุทธสุริยศักดิ์มีแนวความคิดในการสร้างความเสมอภาคให้แก่เด็กเรียนทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค โดยเปิดโอกาสให้สามัญชนทั่วไปได้ศึกษาในโรงเรียนดังกล่าว ทั้งนี้ได้มีข้อกำหนดในเรื่องของการรับนักเรียนว่า หากนักเรียนคนใดมาจากต่างจังหวัด

ผู้วิจัยสันนิษฐานว่าแนวพระราชดำรินี้ในประการนี้คงมีความสืบเนื่องกับการที่พระองค์เสด็จพระราชดำเนินไปประพาสทวีปยุโรป ณ ประเทศรัสเซีย ราว ร.ศ. 118 ผนวกกับการที่สมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้าจักรพงษ์ภูวนาถได้เสด็จไปทรงศึกษาต่อ ณ กรุงปีเตอร์สเบิร์ก ดังความที่บันทึกเหตุการณ์โดยชาวรัสเซียว่า

... เดือนเมษายน ค.ศ. 1898 (พ.ศ. 2441) นายโอลา รอฟสกี ุทธิรัสเซียประจำสยาม ใ้รับคำสั่งจากรัฐบาลของตนใ้กรวามทูลถึง จุฬาลงกรณว่า "เจ้าฟ้าจักรพงษ์" จะใ้ใ้เขาไปประทับอยู่ในพระราชวังฤดูหนาวที่กรุงปีเตอร์สเบิร์ก ลงทะเบียนเป็นนักศึกษา ุทธิมหาดเล็กหลวง จนกระทั่งสำเร็จ จึงจุฬาลงกรณทรงทรวาชวานใ้ด้วยความดีพระทัย...<sup>33</sup>